

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động chào mừng ngày sách Việt Nam lần thứ VIII năm 2021

Căn cứ Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày sách Việt Nam;

Thực hiện Kế hoạch số 329/KH - BTTTT ngày 04 tháng 02 năm 2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc tổ chức Ngày sách Việt Nam lần thứ 8 trên toàn quốc; Công văn số 1354/BGDĐT – GDTX ngày 07 tháng 4 năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức Ngày sách Việt Nam lần thứ 8 trên toàn quốc.

Học viện Cán bộ Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày sách Việt Nam năm 2021, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

##### 1.1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức về văn hóa đọc, khơi dậy lòng yêu đọc sách, hình thành thói quen đọc sách, ý thức tự đọc sách, ý thức tự học và phát triển phong trào đọc sách trong sinh viên, học viên, cán bộ viên chức, người lao động trong Học viện Cán bộ Thành phố, hướng tới xây dựng xã hội học tập, góp phần xây dựng văn minh học đường, văn hóa công sở.

- Thông qua các hoạt động văn hóa đọc, giới thiệu các giá trị tri thức văn hóa, đồng thời tạo sự hưởng ứng mạnh mẽ trong việc xây dựng và phát triển phong trào đọc sách trong đội ngũ viên chức, người lao động, học viên và sinh viên toàn trường.

- Tuyên truyền về giá trị của sách, khẳng định vai trò, vị trí, tầm quan trọng của sách trong công tác giảng dạy, nghiên cứu khoa học, học tập và giải trí.

##### 1.2. Yêu cầu

Nội dung và thông điệp truyền tải thiết thực, hiệu quả; gắn với việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng lần thứ XIII; Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và các ngày lễ lớn trong năm 2021.

#### II. CÁC HOẠT ĐỘNG TỔ CHỨC NGÀY SÁCH VIỆT NAM LẦN THỨ VIII

2.1. Trưng bày sách và triển lãm ảnh theo chủ đề “Hồ Chí Minh sáng mãi tên người”

- Thời gian dự kiến: tháng 5 đến tháng 6/2021



- Địa điểm: Sảnh Thư viện

- Đơn vị tổ chức thực hiện: Phòng Quản lý Khoa học, thông tin, tư liệu

## **2.2. Xây dựng 02 tủ sách chính trị, văn hóa, xã hội**

- Địa điểm: Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị ở các quận, huyện trên địa bàn Thành phố.

- Thời gian dự kiến: Tháng 8/2021

- Nguồn sách tặng từ Nhà xuất bản lý luận Chính trị; Nhà xuất bản Chính trị Quốc gia – Sự thật và các nhà sách khác.

## **2.3. Giới thiệu sách mới lên Trang thông tin điện tử của Học viện**

- Giới thiệu sách mới lên Trang thông tin điện tử của Học viện, xây dựng không gian văn hóa đọc online cho sinh viên, học viên, viên chức, người lao động tại Học viện Cán bộ;

## **2.4. Tổ chức Hội sách Học viện Cán bộ - năm 2021**

- Thời gian dự kiến: Tháng 10/2021

- Địa điểm: Học viện Cán bộ Thành phố Hồ Chí Minh

- Đơn vị chỉ đạo: Học viện Cán bộ Thành phố Hồ Chí Minh

- Các đơn vị phối hợp: Phòng Tổ chức, hành chính, quản trị; Phòng Quản lý đào tạo; Đoàn Thanh niên và các Khoa; Phòng; Trung tâm tại Học viện Cán bộ.

- Đơn vị tham gia: Các Nhà xuất bản, các Thư viện, Công ty Cổ phần phát hành sách Thành phố Hồ Chí Minh - Fahasa trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Chủ đề Hội sách: Linh hoạt theo nhu cầu, đối tượng, mục tiêu và thời gian diễn ra Hội sách.

- Các hoạt động chính: Tổ chức gian chuyên đề giới thiệu sách, tư liệu về các ngành đào tạo tại Học viện Cán bộ; về văn hóa, chính trị, kinh tế, xã hội; đường lối chủ trương của Đảng, tư tưởng Hồ Chí Minh.

- Hình thức: Bố trí các gian hàng sách tại tầng trệt sảnh Thư viện theo chủ đề, nội dung và theo nhóm đối tác như: Khu vực các nhà xuất bản, khối các công ty phát hành sách, khu vực văn phòng phẩm, văn hóa phẩm và đồ dùng, dụng cụ học tập.

## **2.5. Tổ chức viết bài cảm nhận về sách, về tác giả và tổng kết trao giải trong lễ tri ân độc giả năm 2021**

- Phát động cuộc thi viết cảm nhận “Cuốn sách tôi yêu”:

+ Thời gian: Tháng 11/2021

+ Hình thức: Các bài viết, video clip cảm nhận sách.

+ Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Khoa học, thông tin, tư liệu

+ Đối tượng tham gia: Sinh viên, học viên, cán bộ và viên chức Học viện.



## **2.6. Xây dựng và thành lập câu lạc bộ bạn đọc tại Học viện Cán bộ**

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 11/2021
- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Khoa học, thông tin, tư liệu
- Đối tượng tham gia: Sinh viên, học viên, cán bộ và viên chức Học viện.

## **III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

### **3.1. Phòng Quản lý Khoa học, thông tin, tư liệu**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch này, báo cáo Ban Giám đốc kết quả thực hiện; thống nhất với các đơn vị liên quan; kiến nghị, đề xuất Ban Giám đốc chỉ đạo giải quyết những vấn đề thuộc thẩm quyền.

- Liên hệ các Nhà xuất bản, các Thư viện, Công ty Cổ phần phát hành sách Tp. Hồ Chí Minh- Fahasa trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh mời tham gia Hội sách.

- Thông tin, tuyên truyền về các hoạt động Ngày sách Việt Nam do Học viện Cán bộ tổ chức đến với toàn thể sinh viên, học viên, giảng viên, viên chức và người lao động.

- Đăng tải thông tin liên quan đến kế hoạch và các hoạt động hưởng ứng Ngày sách Việt Nam lên Trang thông tin điện tử Học viện Cán bộ.

- Xây dựng kế hoạch thành lập Câu lạc bộ bạn đọc.

- Xây dựng kế hoạch phát triển tủ sách chính trị, văn hóa, xã hội cho Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị quận, huyện trên địa bàn Thành phố.

### **3.2. Phòng Tổ chức, hành chính, quản trị**

- Bố trí địa điểm, công tác tổ chức quản lý (an ninh, điện, vệ sinh...) phục vụ Hội sách Học viện Cán bộ.

### **3.3. Phòng Quản lý đào tạo và Đoàn Thanh niên**

- Phối hợp tuyên truyền và tổ chức cho sinh viên và đoàn viên tham gia giới thiệu sách hay.

- Triển khai thông báo tới toàn thể sinh viên, học viên đang học tập tại Học viện Cán bộ.

### **3.4. Các khoa**

- Phối hợp với Phòng Quản lý Khoa học, thông tin, tư liệu, Phòng Quản lý đào tạo triển khai thông báo kế hoạch tới toàn thể sinh viên, học viên đang học tập tại Học viện Cán bộ.

- Cung cấp nguồn sách, tài liệu tham khảo (nếu có) để đặt trên gian hàng sách trưng bày.

### **3.5. Phòng Kế hoạch – Tài chính**



- Kinh phí tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày sách Việt Nam lần thứ VIII năm 2021 sẽ trích từ nguồn thu của Học viện Cán bộ.

- Phối hợp, hỗ trợ Phòng Quản lý Khoa học, thông tin, tư liệu các vấn đề liên quan đến việc thực hiện dự trù, thanh quyết toán kinh phí cho từng hoạt động trình Ban Giám đốc phê duyệt.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày sách Việt Nam lần thứ VIII năm 2021 của Học viện Cán bộ, trong quá trình thực hiện có những vấn đề gì phát sinh, đề nghị các đơn vị liên quan báo cáo Ban Giám đốc chỉ đạo kịp thời. *UV*

Nơi nhận:

- Bộ GD&ĐT,
- Ban Giám đốc,
- Các Phòng, Khoa, Trung tâm,
- Đoàn Thành niên,
- Lưu VT, TV.

**GIÁM ĐỐC**



*UV*  
**Nguyễn Tấn Phát**